
Kungl. Maj:ts proposition Nr 189. 1

Nr 189.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående försäljning 
av vissa kr onoeg endomar och upplåtande av lägenheter 
från sådana egendomar; given Stockholms slott den 5 
mars 1920.

Under åberopande av biiagda utdrag av statsrådsprotokollet över 
jordbruksärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riks
dagen medgiva,

l:o

att av kronoegendomen 5 3/s mantal Ribbingelund nr 2 i Kjula 
socken av Södermanlands län må var för sig med i statsrådsprotokollet 
angivet område försäljas

dels lotterna litt. B, C, D och E enligt gällande grunder för upp
låtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar;

dels ock lotten litt. A å offentlig auktion till den högstbjudande 
under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor;

2:o

att ett i statsrådsprotokollet omförmält område om 0.6 8 hektar 
må från hemmanet Va mantal Lövshult nr 1 under Bruzaholms krono
park i Hults socken av Jönköpings län försäljas till aktiebolaget Metall
duk, Bruzaholm, för en köpeskilling av 1,000 kronor samt under vill
kor i övrigt,

att området tillträdes vid köpets avslutande, då köpeskillingen 
kontant erlägges till länsstyrelsen i länet;

att det i samma protokoll omförmälda arrendekontrakt om viss 
del av området skall så snart köpet avslutas upphöra att äga tillämp
ning; samt
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att bolaget vidkännes alla med områdets avskiljande från stain- 
hemmanet och med lagfart å fånget förenade kostnader;

3:o

dels att de till Grevsätters kronopark i Hannäs socken av Kalmar 
län hörande lotterna litt. A, G och H må var för sig med i statsrådsproto
kollet angivet område försäljas å offentlig auktion till den högstbjudande 
under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor samt med iakttagande, 
såvitt dessa lotter angår, av de ytterligare villkor, domänstyrelsen 
föreslagit,

dels ock att de till samma kronopark hörande lotterna litt. B, C, 
D, E, F1, Fn, I, K och L må var för sig med i samma protokoll an
givet område försäljas enligt gällande grunder för upplåtande av egna- 
hemslägenheter från kronoegendomar med iakttagande av de nu av 
domänstyrelsen, så vitt samma lotter angår, föreslagna villkor; '

4:o

att, sedan från kronoegendomen 74 mantal Övad nr 1 i Vedbo 
socken av Kristianstads län genom avsöndring avskilts lotterna litt. B 1, 
Dl, El och G 1 samt egendomen därefter blivit fördelad i lotter i 
huvudsaklig överensstämmelse med uppskattningsmännens förslag med 
däri sedermera vidtagen ändring, lotterna litt. B + B 1, C, D + D 1 
E + E 1, F, G + G 1, H, I, K och L må var för sig försäljas enligt 
gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från krono
egendomar;

5:o

att eu i statsrådsprotokollet om förmäld lägenhet må från krono
egendomen 7i mantal Ångås nr 1 i Västra Frölunda socken av Göte
borgs och Bohus län försäljas enligt gällande grunder för upplåtande 
av egnahemslägenheter från kronoegendomar;

6:o

att lägenheten Kasen må med i statsrådsprotokollet angivet om
råde från kronoegendomen Va mantal Tyft nr 1 i Svarteborgs socken av 
Göteborgs och Bohus län försäljas enligt gällande grunder för upp
lånande av egnahemslägenheter från kronoegendomar, med för kronan 
bibehållen rätt till väg över lägenheten;
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7:o

att lägenheten Sältan må med i statsrådsprotokollet angivet om
råde från kronoegendomen 1 mantal Lilla Jored nr 1 i K ville socken av 
Göteborgs och Bohus län försäljas enligt gällande grunder för upplåtande 
av egnahemslägenheter från kronoegendomar, med rätt såväl för lägen
hetens innehavare till fri väg över stamhemmanets ägoområde som ock 
för stamhemmanets innehavare till fri väg över lägenhetens område;

8:o

dels att de med litt. a, b, b1, c. d, e, f, g, k, i, k + ägofiguren 
nr 63, 1, m, n, o, p, s, t, u, v, x, y, A och B betecknade lägenheterna 
må från kronoegendomen 1 mantal Fagersanna nr 2 Nolgård i Rans- 
bergs socken av Skaraborgs län försäljas enligt gällande grunder för 
upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar med förbehåll 
beträffande lotten litt. h i fråga om källor och vattenledningar på sätt 
uppskattningsmännen föreslagit;

dels ock att lägenheten litt. q må från samma egendom för
säljas till sågmästaren C. G. Sandbérg mot en köpeskilling av 2,400 
kronor under villkor

att köpeskillingen vid tillträdet kontant inbetalas till länsstyrelsen 
i länet;

att köparen ensam vidkännes de med områdets avskiljande och 
lagfart å fånget förenade kostnader; samt

att lägenhetens innehavare i gränsen mellan området, å ena, samt 
egendomens övriga mark, å andra sidan, uppsätter, därest så icke redan 
skett, och för framtiden underhåller lämpligt stängsel;

9:o
att, sedan kronoegendomen Ve mantal Igelstorp nr 2 Millomgården 

i Sventorps socken av Skaraborgs län blivit i överensstämmelse med 
domänstyrelsens förslag genom ägostyckning delad i två lotter, den ena 
omfattande hemskiftet och den andra skogs- och ängsskiftena,

dels det med ägofiguren nr 28 betecknade området av förstnämnda 
lott må mot en köpeskilling av 130 kronor försäljas till skräddaren 
Frans Ludvig Milander, därest han styrker sig vara ägare till å om
rådet befintlig åbyggnad, och under villkor i övrigt,

att köpeskillingen vid tillträdet kontant inbetalas till länsstyrelsen 
i länet, samt
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att köparen ensam vidkännes alla med områdets avskiljande och 
lagfart å fåuget förenade kostnader;

dels ock samma lott i övrigt må å offentlig auktion försäljas till 
den högstbjudande under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor; samt

10:o

dels att lägenheterna litt. C, D, E a, E b och F a må var för sig 
med i statsrådsprotokollet angivet område från kronoegendomen 1 man
tal Viken nr 2 i Brunflo socken av Jämtlands län försäljas enligt gäl
lande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar, 

dels ock att områdena litt. F b och F c må var för sig med i 
nämnda protokoll angivet område från samma egendom försäljas, litt. F b 
till Brunflo kommun mot en köpeskilling av 450 kronor och litt. F c 
till Brunflo missionsförening mot en köpeskilling av 500 kronor, under 
villkor i övrigt beträffande vartdera området,

att köpeskillingen kontant inbetalas till länsstjTelsen i länet, 
att området må tillträdas den 14 mars 1921 eller dessförinnan å 

tid, varom köparen kan överenskomma med vederbörande arrendator,
att områdets innehavare skall uppsätta och för framtiden under

hålla stängsel mot kronans mark, samt
att köparen ensam skall vidkännas de med områdets avskiljande 

och med lagfart å fånget förenade kostnader.

De till dessa ärenden hörande handlingar och kartor skola till
handahållas riksdagens vederbörande utskott.
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Kungl. Majds proposition Nr 189.

Utdrag av protokollet över jordbruksfonden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 5 
mars 1920.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Eden,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Hellner,
Statsråden: Petersson,

Petrén,
Nilson,
Löfgren,
friherre PALMSTIERNA.
Undén,
Thorsson,
Holmquist,
Olsson.

Departementschefen, statsrådet Petersson anhöll att få underställa 
Kung!. Maj:ts prövning åtskilliga ärenden angående försäljning av krono- 
egendomar eller upplåtande av lägenheter från dylika egendomar, vilka 
ärenden syntes böra föranleda framställning till riksdagen, samt anförde 
härom följande:

l:o.

Kungsgården Ribbingelund med underlydande hemman och krono- 
jordlägenheter i Hjula socken av Södermanlands län är med undantag av 
dels den jämlikt brev den 31 januari 1879 till kronopark avsatta skogs
marken med därå befintliga lägenheten Kalkungstorp nr 1, dels ock de

.[!•] 

Ribbingelund 
nr 2 i Söder
manlands län.
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till försäljning bestämda utängarna Hålldammsängen och Brantbergs
ängen, utarrenderad i fyra lotter till den 14 mars 1920 mot ett årligt 
arrende av sammanlagt 6,280 kronor.

Av dessa lotter omfatta
lotten nr 1 3 B/s mantal Ribbingelund nr 1 med lägenheterna 

Albrotorp nr 1, Aspehult nr 1, Hummelkärr nr 1, Kolartorp nr 1, Lilla 
Lida nr 1, Stora Lida nr 1, Mellantorp nr 1 och Runsätersäng nr 1, 
hemmanen 3/g mantal Bälgstena nr 1, 7* mantal Bränningevad nr 1, 
lU mantal Nästorp nr 1, V* mantal Runsäter nr 1 och Va mantal Väll- 
torp nr 1,

lotten nr 2 hemmanet V* mantal Ringsdal nr 1,
lotten nr 3 lägenheten Paskartorp nr 1, och
lotten nr 4 lägenheten Ny by nr 1.
Gränserna för den i arrendet ej ingående kronoparken äro med 

avbrutna gröna linjer utmärkta å en av Gösta Ekman år 1917 transpor
terad karta från en av förste lantmätaren Axel W. Lodén åren 1896— 
1897 upprättad karta över egendomens inägor.

Vid under år 1917 hållna uppskattningsförrättningar å de särskilda 
arrendelotterna med anledning av förestående arrendeledighet har före
slagits försäljning av lägenheter från egendomen.

Av instrumenten över berörda förrättningar jämte övriga ärendet 
tillhörande handlingar inhämtas bland annat följande.

Kungsgården är belägen 3 kilometer från Årila järnvägsstation 
och 20 kilometer från Eskilstuna stad samt innehåller 1,257.7 96 hektar, 
därav 10.7 66 hektar tomt, 487.367 hektar åker, 62.594 hektar äng och 
odlingsmark, 680.43 6 hektar backar, betes- och skogsmark och 16.633 
hektar impediment, vartill kommer jord till två soldattorp och till Heda 
folkskola om tillhopa 4.9 59 hektar.

Uppskattningsmännen hava föreslagit, att följande delar av egen
domen måtte försäljas, nämligen:

lotten litt. A, Ringsdal, med en areal av 58.0 7 2 hektar, därav 
31.2 9 4 hektar åker, tomter och dylikt, 3.989 hektar äng och odlings
mark, 22.000 hektar backar, betes- och skogsmark samt 0.7 89 hektar 
impediment. Denna lott, som är belägen 0.4 kilometer från kungsladu
gårdens huvudgård, är bebyggd med kronan tillhöriga byggnader och 
har saluvärderats till 31,950 kronor, varav 14,498 kronor 59 öre för 
växande skog,

lotten litt. B, torpet Blomäng, med en areal av 8.5 20 hektar, 
därav 6.6 42 hektar åker, tomt och dylikt, 1.8 2 3 hektar backar, betes- 
och hagmark och 0.05 5 hektar impediment. Lotten, som är bebyggd
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med kronan tillhöriga hus, har 8 alu värderats till 4,200 kronor, därav 772 
kronor 10 öro för växande skog,

lotten litt. C, torpet Bryggartorp, med en areal av 9.5 3 6 hektar, 
därav 7.7 80 hektar åker, tomt och dylikt, 0.G3O hektar äng, I.114 hektar 
backar, betes- och hagmark samt O.012 hektar impediment. Ågolotten 
är bebyggd med kronan tillhöriga hus och har saluvärderats till 3,300 
kronor,

lotten litt. D, Nybygget, med eu areal av 12.414 hektar, därav 
5.998 hektar åker, tomt och dyliki, 0.957 hektar äng, 5.352 hektar 
backar, betes- och hagmark och 0.107 hektar impediment. Lotten är 
bebyggd med egendomens arrendator tillhörig åbyggnad och har salu
värderats till 3,700 kronor, därav 950 kronur 85 öre för växande skog,

lotten litt. L, soldattorpet nr 1110, med en areal av I.229 hektar, 
därav 1.115 hektar åker, tomt och dylikt, 0.096 hektar backar, betes- 
och hagmark samt 0.018 hektar impediment. lotten finnes uppförd 
åbyggnad tillhörande till en del kronan och till eu del strörote. Lotten 
har saluvärderats till 600 kronor, därav 150 kronor för kronans andel i 
åbyggnaden.

. Vederbörande jägmästare, som förordat, att ett flertal torp måtte 
tilläggas kionoparken, hav anfört, att på grund av torpeus storlek det 
icke kunde påräknas att från desamma erhålla tillräcklig arbetskraft vid 
avverknings- med flera arbeten å kronoparken och att det därför vore 
önskvärt att till parken förvärva även mindre lägenheter, och har under 
säd ana Jörhallanden ansett sig icke kunna tillstyrka försäljning av lägen
heten Nybygget och soldattorpet.

De gränser, som av jägmästaren förordats mellan kronoparken och 
egendomen i övrigt, finnas å kartan utmärkta med avbrutna röda linjer 
med röda ringar vid brytningspunkterna.

I jägmästarens förslag har överjägmästaren instämt. Domäninten
denten har vidhållit uppskattningsmännens förslag och anfört, att upp- 
skattningsmännen funnit påtagligt, att Nybygget och soldattorpet nu 
borde säljas i samband med försäljningen av Ringsdal, enär husen då 
hade ett tämligen bra värde men däremot icke skulle hava något värde 
i kronans hand.

Länsstyrelsen har anfört, att då uppskattningsmännen åtminstone 
1 någon mån beaktat kronoparkens behov av ökad arbetskraft, läns
styrelsen för sin del icke hade något att erinra mot uppskattningsför-

Sedan lantmäteristyrelsen avgivit yttrande i fråga om sättet för 
ovauberörda försäljningslotters frånskiljande, har kammarkollegium för
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ordnat, dels att ovanberörda kronojordlägenheter såsom icke för sig be
stående skola uteslutas ur jordeboken, dels ock att kungsgården Ribbinge- 
lund nr 1 om 3s/s mantal samt förenämnda sex hemman skola i jorde
boken sammanföras och förty däri upptagas såsom en enhet bland 
kronoegendomar under allmän disposition med benämningen Ribbinge- 
lund nr 2 om 5V8 mantal. De föreslagna försäljningslotterna kunna 
alltså numera utan vidare avsöndras från den nya jordeboksenhet, som 
innefattar hela egendomen.

I en till länsstyrelsen ingiven skrivelse har E. V. Ericsson i egen
skap av ägare till Ramshammar nr 8 i Kjnla socken och rotehållare för 
vakanta soldatroten nr 1110, anhållit att å offentlig auktion få försälja 
åbyggnaderna vid torpet, i vilka kronan ägde del med Vis. I häröver 
avgivet yttrande har jägmästaren föreslagit åbyggnadernas förvärvande 
i deras helhet av kronan. I anledning härav har från Ericsson inkommit 
skriftlig förklaring, att han vore 'villig att för ett pris av 350 kronor 
till kronan sälja sina Vid i byggnaderna. Landsfiskalen och domän
intendenten, .med vilka länsstyrelsen instämt, hava emellertid bestämt 
avrått från husens användning för kronans räkning.

Domänstyrelsen har föranstaltat om egendomens skötsel och vård 
under ett år från den 14 mars 1920.

Med vitsordande av att kronoparken Ribbingelund är i stort be
hov av ökad arbetskraft har domänstyrelseu ansett försäljning från 
egendomen av områden i större omfattning än uppskattningsmännen 
föreslagit ej nu böra ifrågakomma. Ätt förvärva åt kronoparken lägen
heten Nybygget och soldattorpet nr 1110, såsom jägmästaren med in
stämmande av överjägmästaren yrkat, har icke synts styrelsen erforder
ligt, alldenstund från egendomen i övrigt borde kunna beredas tillräcklig 
arbetskraft för ändamålet. Styrelsen har tillstyrkt uppskattningsmännens 
försäljningsförslag, dock att saluvärdena synts böra höjas med 10 pro
cent, i följd varav desamma å de särskilda lotterna borde upptagas 
till, i jämnade tal, för lotten litt. A 35,150 kronor, litt. B 4,620 kronor, 
litt. C 3,630 kronor, litt. D 4,070 kronor och litt. E 660 kronor. Lotten 
litt. A borde säljas å auktion och övriga lotter såsom egnahemslägen- 
heter.

8 Kungl. Maj:ts proposition Nr 189.

Jag biträder uppskattningsmännens, av länsstyrelsen och domän
styrelsen tillstyrkta försäljningsförslag. I avseende å lotternas salu
värden instämmer jag med domänstyrelsen. Jag hemställer för den 
skull, att Eders Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,
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att av kronoegendomen 5% mantal Ribbingelund 
nr 2 i Kjula socken av Södermanlands län må var för 
sig med ovan angivet område försäljas

dels lotterna litt. B, 0, I) och E enligt gällande 
grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från 
kronoegendomar;

dels ock lotten litt. A å offentlig auktion till den 
högstbjudande under de i brevet den 29 maj 1874 
stadgade villkor.

Kungl. Maj:ts proposition Nr 189.

2:o.

1 eu till riksdagen den 18 mars 1919 avlåten proposition nr 328 
föreslog Kungl. Maj:t i punkten 3 riksdagen medgiva, att två i stats
rådsprotokollet närmare angivna områden om tillhopa 11.02 hektar finge 
från hemmanen Vt mantal Stuveryd nr 2 och Va mantal Lövshult nr 1 
under Bruzaholms kronopark i Hults socken av Jönköpings län under 
vissa villkor försäljas till aktiebolaget Metallduk, Bruzaholm, för eu 
köpeskilling av 15,000 kronor. I skrivelse den 30 maj 1919, nr 249, 
anmälde riksdagen sitt medgivande härtill.

Sedan emellertid bolaget meddelat, att detsamma ansett sig icke 
vara i stånd att betala detta pris, har Kungl. Maj:t den 28 november 
1919 funnit frågan om försäljning av ifrågavarande två områden hava 
förfallit.

I en den 10 december 1919 dagtecknad skrivelse har nu bolaget 
ifrågasatt ny värdering av det större området eller, därest sådan om
värdering icke medgåves, om rätt att inköpa endast det mindre av för
berörda båda områden. Sagda mindre område har en ytvidd av 0.6 8 
hektar och är beläget i sydöstra hörnet av kronoparkens norra block.

Genom remiss anbefalld att avgiva utlåtande över framställningen 
har domänstyrelsen i skrivelse den 31 december 1919 anfört följande.

Då de till försäljning ifrågasatta båda områdena avsetts att an
vändas till tomtmark, hade marken, på sätt som i andra liknande fall 
plägat ske, vid värderingen åsatts tomtvärde. Det därvid åsätta värdet 
av 1,000 kronor per hektar ansåge styrelsen fortfarande rimligt och 
ingalunda för högt. Styrelsen finge därför hemställa, att framställningen, 
i vad den avsåge ny värdering av det större området, icke måtte bi
fallas. Mot försäljning till bolaget av det mindre området, som vore 
beläget å hemmanet Va mantal Lövshult nr 1 och motsvarade ägo
figurerna 10 och 12 å en av extra jägmästaren B. Påhlson år 1919 
Bihang till riksdagens protokoll 1920. 1 samt. 156 käft. (Nr 189.) 2
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upprättad karta, hade styrelsen intet att erinra. Sökandebolaget arren
derade därav enligt till den 14 mars 1932 gällande arrendekontrakt ett 
område om 0.3 3 hektar. Värdet av nu ifrågavarande mindre område 
kunde efter samma grunder, som tillämpades vid värdering av det hela, 
uppskattas till 725 kronor, varav för 0.6 8 hektar tomtmark 680 kronor 
och för växande skog 45 kronor.

Därest försäljning till bolaget av sistberörda område medgåves, 
bar styrelsen föreslagit, att köpeskillingen med hänsyn till den för eu 
del av området nu utgående arrendeavgälden av kronor 47.5 0 årligen 
måtte bestämmas till 1,000 kronor och att tillförne för försäljning av 
det hela fastställda villkor i övrigt komme att i tillämpliga delar gälla 
för försäljningen.

Med anledning av förfrågan, huruvida bolaget ville såsom likvid 
för det mindre området erlägga det av domänstyrelsen föreslagna be
loppet, har bolaget förklarat sig villigt härtill, enär enligt bolagets för
menande detta område hade större tomtvärde än det större området 
till följd av dess belägenhet samt med hänsyn till att detsamma vore 
bebyggt.

Med hänsyn till vad i ärendet förekommit tillstyrker även jag 
den nu ifrågasatta försäljningen av det mindre området.

Jag hemställer därför, att Eders Kungl. Maj: t måtte föreslå riks
dagen medgiva,

10 Kungl. Maj:ts proposition Nr 189.

att ifrågavarande område om 0.6 8 hektar må 
från hemmanet Va mantal Lövshult nr 1 under Bruza- 
holms kronopark i Hults socken av Jönköpings län 
försäljas till aktiebolaget Metallduk, Bruzaholm, för 
en köpeskilling av 1,000 kronor samt under villkor 
i övrigt,

att området tillträdes vid köpets avslutande, då 
köpeskillingen kontant erlägges till länsstyrelsen i länet;

att ovanberörda arrendekontrakt om viss del av 
området skall så snart köpet avslutats upphöra att 
äga tillämpning; samt

att bolaget vidkännes alla med områdets avskil
jande från stamhemmanet och med lagfart å fånget 
förenade kostnader.
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3:o.

I skrivelse den 29 januari 1920 hav domänstyrelsen underställt 
Kungl. Maj:ts prövning fråga om försäljning av vissa områden från 
kronoparken Grevsätter i Hannäs socken av Kalmar län. Styrelsen har 
Överlämnat till ärendet hörande handlingar, däribland en av extra jäg
mästaren Uno Danielsson år 1910 upprättad karta.

Ifrågavarande kronopark har bildats därigenom, att jämlikt kungl. 
brev den 21 november 1902 för statsverkets räkning för en köpeskilling 
av 338,700 kronor inköpts egendomen Grevsätter, omfattande hemmanen 
l Va mantal frälse Grevsätter med kvarn och såg, 1 Va mantal frälse Präst
gården, Vs mantal rå och rör Björka, Vs mantal frälse Målen, Vs mantal 
frälse Ståltorpet, ’/s mantal frälse Sågartorp, Vio mantal kronoskatte 
Rumma, 1S/18 mantal kronoskatte Mantorp och V* mantal frälse Löpgöl. 
Ytterligare inköp till samma kronopark hava sedermera ägt rum jämlikt 
kungl. brev den 9 oktober 1908 och den 22 januari 1909.

De till försäljning ifrågasatta områdena hava uppdelats i tolv 
särskilda salulotter, som å förenämnda karta utmärkts med röda gräns
linjer och betecknats med litt. A, B, C (C1 och C11 äro avsedda att 
tillsammans utgöra en salulott) D, E, F1, Fn, G, H, I, K och L.

Ifrågavarande områden utgöras av fem från varandra skilda skiften, 
av vilka det största, omfattande litt. A (huvudgården), litt. B, litt. 
C11 samt litt. Fn, H, 1, K och L, är beläget omkring 7 kilometer 
öster om Falerums järnvägsstation å Norsholm—Västerviks järnväg. 
Litt. C1 och D, tillsammans utgörande ett område, är beläget omkring 
3 kilometer åt nordöst från huvudgården. Litt. E ligger cirka 2 kilo
meter från huvudgården strax söder om föregående, litt. F1 på en udde 
i sjön Vindommen, cirka 2 kilometer sydost om huvudgården, och litt. 
G omkring 5 kilometer österut från huvudgården.

Av ett utav Kalmar läns lantmäterikontor avgivet yttrande framgår, 
att de föreslagna salulotterna C (= C1 och Cn) D och E tillsammans 
utgöra hemmansdelen “As mantal Mantorp nr 1 litt. A, som utlagts vid 
ett den 11 juli 1854 fastställt laga skifte å alla ägorna till Va mantal 
kronoskatte Mantorp nr 1, varför nämnda lotter kunna genom ägostyck
ning å nyssnämnda fastighet var för sig bestämmas och därefter i laga 
ordning försäljas, att de med A, B, F1, Fn, G, H, I, K och L beteck
nade lotterna utgöra delar av hemmanen 1 Va mantal Grevsätter nr 1, 
Va mantal Prästgården nr 1, Vs mantal Sågartorp nr 1, Vs mantal Stål
torp nr 1, V8 mantal Målen nr 1 och Vs mantal Björka nr 1, att sistnämnda

Kr or oparken 
Grevsätter 

i Kalmar län.
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hemman tillsammans utgöra en samfällighet samt att ägostyckningslagen 
i detta fall icke kan tillämpas för områdenas bestämmande, utan att 
ifrågavarande salulotter böra genom jordavsöndring skiljas från stam- 
fastigheterna.

Taxeringsvärdet för hela G revsätter uppgår enligt 1918 års taxe
ring till 273,400 kronor, därav 80,500 kronor för inägorna, 18,000 kro
nor för såg, kvarn och mejeri och 174,900 kronor för skogen.

Å de föreslagna saiulotterna vila ännu följande förmåner och 
undantag jämlikt bestämmelser i ovanberörda kungl. brev den 21 novem
ber 1902, nämligen å litt. B: änkan Ulrika Amalia Lönnholm, nu 75 år 
gammal, åtnjuter bostad, vedbrand och potatisland och å litt. C: 
Alfred Jansson, 80 år gammal, åtnjuter bostad, vedbrand och potatis
land. Därjämte bebor änkan Charlotta Andersson ett boningshus å litt. 
Cn och åtnjuter därtill vedbrand och potatisland.

Å salulotterna varande åbyggnader tillhöra kronan med undantag, 
såvitt av de olika uppskattningsinsfrumenten framgår, av enstaka hus å vissa 
lotter. Husen å litt. A, som äro tillräckliga för huvudgården i dennas nu
varande omfattning, hava ansetts vid tillämpning av nu föreliggande styck- 
ningsplan bliva för stora för lotten litt. A, varför uppskattningsmännen vid 
värderingen av samma lott tagit hänsyn härtill och höjt lottens värde med 
10 procent för överbyggnad. Å lotten litt. H, Kvarnlotten, finnas för
utom boningshus, bod, källare, vedbod och ladugård även sågbyggnad, 
kvarn och kvarnstall, varjämte till lotten hör ett vattenfall i en från 
Grävsjön till Vindommen rinnande bäck. Kvarnen innehåller fyra par 
stenar, gryn- och siktverk samt fem turbiner och är i gott stånd. Sågen 
— i användbart skick — innehåller sågram och kantverk samt två tur
biner. Dit hör bl. a. ock en bristfällig, nästan rutten trätub. En för 
kraftöverföring avsedd linledning har föreslagits böra vid försäljning 
förbehållas huvudgården. Litt. L är klent bebyggt.

Såvitt av uppskattningsinstrumentet framgår, äro lotterna litt. E, 
F1, G och I obebyggda, under det att å litt. K finnas ett boningshus 
och en bodbyggnad.

Samtliga nu ifrågavarande områden äro utarrenderade till den 
14 mars 1921 mot en årlig avgäld av 3,500 kronor. Uppskattnings
männen hava föreslagit, att den å litt. B vid ägofiguren 79 belägna stora 
ladan vid försäljningen tillägges lotterna litt. B och C med hälften till 
vardera.

Sedan vissa mindre rättelser av arealsiffrorna skett, vilka föranlett 
smärre jämkningar i de av uppskattningsmännen angivna värdena, har 
domänstyrelsen angivit lotternas arealer och saluvärden sålunda:

Kungl Maj:ts proposition Nr 189.
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1
Areal

Hektar

Saluvärde

Kr.

Därav för 
växande 

skog
Kr‘ ■ i

A Huvudgården ....................... 117.13 150,000 03,670
B Slåltorp ............................... 17.52 13,500 7,120

C Mantorp nr 1 ................... 29.26 18,500 6,650

D Kulltorp ............................... 24.68 15,500 11,770

E Mantorp nr 2........................ 13.73 9,500 3,315

Fl Sparreholm (Kyrkudden)... 1.67 1,400 615
Fn Sparreliolm........................... 7.23 5,000 1,755

G Fänens utjord....................... 0.64 640 -
H Kvarnlotten........................... 17.80 28,700 8,825

I Kyrklotten östra ............... 8.61 7,600 1,370

K Kyrklotten västra............... 8.70 6,000 1,570

L Julaftonstorp ....................... 9.2 2 7,000 1,700 j

Summa 285.1# 263,340 108,360

Länsstyrelsen i Kalmar län har icke haft något att erinra mot för
slaget till försäljning av ifrågavarande områden.

Domänstyrelsen, som förmält sig icke hava något att anmärka mot 
de åsätta saluvärdena, har anfört att, då områdena- icke behövdes för 
kronoparkens skötsel och då deras kvarblivande i kronans ägo förr eller 
senare skulle förorsaka dryga byggnadskostnader, som genom inflytande 
arrendeavgälder näppeligen kunde förräntas — särskilt å huvudgården 
syntes inom eu ej alltför avlägsen framtid nytt boningshus behöva upp
föras —, styrelsen ansåge områdena böra försäljas. Lotterna litt. A 
(huvudgården), litt. H (Kvarnlotten) och litt. G. (Fänens utjord), vilken 
sistnämnda vore obetydlig till arealen och på alla sidor omgåves av 
främmande ägor, borde säljas å offentlig auktion till den högstbjudande 
enligt de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor samt alla övriga 
lotter enligt för upplåtande av egnahemslägenheter från vissa krono- 
egendomar gällande grunder.

Domänstyrelsen har föreslagit, att vid försäljningen måtte göras 
förbehåll om rätt dels för kronan eller köpare av kronans virke att vid 
virkes forsling taga väg över ägorna till litt. A ävensom för kronan att 
hava den från Hannäs växelstation till kronojägarbostället Åsen ledande 
telefonledningen kvarstående, dels för köparen av litt. A till linledning 
mellan kvarnen och huvudgårdeus loge, dels för köparen av litt. L till 
fri utfartsväg över litt Fn, dels för köparen av litt. C till hälften av
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ladan vid ägofiguren nr 79 å litt. B, dela för änkan Ulrika Amalia 
Lönnholm å litt. B, Alfred Jansson samt änkan Charlotta Andersson, 
de båda sistnämnda å litt. C, att under deras återstående livstid bibe
hålla av dem hittills åtnjutna förmåner av bostad, vedbrand och potatis
land, dels ock för Hannäs kommun att tillsvidare mot ett års uppsäg
ningstid hava en å litt. D varande stuga kvarstående.

Med hänsyn till vad i ärendet upplysts synes det mig lämpligt, 
att ifrågavarande områden försäljas. Mot förslagets detaljer har jag 
icke funnit anledning till erinran. Jag hemställer därför, att Eders 
Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

dels att de till Grevsätters kronopark i Hannäs soc
ken av Kalmar län hörande lotterna litt. A, G och H må 
var för sig med ovan angivet område försäljas å offent
lig auktion till den högstbjudande under de i brevet 
den 29 maj 1874 stadgade villkor samt med iaktta
gande, såvitt dessa lotter angår, av de ytterligare vill
kor, domänstyrelsen föreslagit,

dels ock att de till samma kronopark hörande lot
terna litt. B, C, D, E, F1, Fn, I, K och L må var för sig 
med ovan angivet område försäljas enligt gällande 
grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från 
kronoegendomar med iakttagande av de nu av domän
styrelsen, så vitt samma lotter angår, föreslagna villkor.

4:o.

Kronoegendomen 8/* mantal Övad nr 1 i Vedbo socken av Kristian
stads län är utarrenderad till den 14 mars 1921 mot ett årligt arrende 
av 1,700 kronor.

Vid en å egendomen under år 1918 verkställd uppskattning för 
uppgörande av förslag till dess förnyade utarrendering har fråga väckts 
om försäljning av vissa lägenheter från egendomen.

Av instrumentet över förrättningen och övriga ärendet tillhörande 
handlingar, däribland en av distrikts!antmätaren T. W. Haeffner-Flodman 
år 1918 upprättad karta med beskrivning över egendomen, inhämtas 
bland annat följande.

Egendomen, som är belägen 5 kilometer från Klippans järnvägs
station, består av, förutom fyra mindre torvskiften, ett sammanhängande

14 Kungl. Maj:ts proposition Nr 189.
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skifte och innehåller en areal av 123.479 hektar, därav 77.9 10 hektar 
tomt och åker, 41.9 2 7 hektar äng och odlingsmark samt 3.6 4 2 hektar 
impediment och vägar.

Uppskattningsmännen hava föreslagit, att följande tio å ovan om- 
förmälda karta särskilt betecknade och med gränslinjer utmärkta lägen
heter med de arealer och saluvärden, som här nedan angivas, skulle 
såsom egna hem till inlösen hembjudas nuvarande innehavarna, vilka 
ägde å lägenheterna befintliga åbyggnader och hos uppskattningsmännen 
gjort framställning om lägenheternas förvärvande.

Kungl. Maj:ts proposition Nr 189.

Lifct. & kartan Nuvarande brukare Areal
hektar

Saluvärde
kronor

B Anders Schönbeck ................................................... 5.676 1,970

c Johannes Svensson................................................... 1.4G4 530

D Nils Petter Lundahl ............................................... 6.996 2,650

E Adolf Lindgren ....................................................... 6.857 2,350

F Filip Samuelsson ................................................... 6.533 1,800
G Eva Svensson ........................................................... 3.873 870
H Leander Nilsson....................................................... 6.640 1,600
I Fritz Lindgren........................................................... 8.267 2,350

K Jöns Andersson ....................................................... 5.232 1,200
L Josef Sjövall ........................................................... 4.04 1 1,030

Tillika hava uppskattningsmännen hemställt, att för avskiljande av 
berörda lägenheter egendomen måtte undergå styckning, därvid varje 
lägenhet skulle utläggas såsom särskild lott och återstoden av egen
domen utgöra en lott.

Overjägmästaren har förklarat sig icke hava något att erinra mot 
förslaget.

Länsstyrelsen i länet har jämväl biträtt uppskattningsmännens 
förslag.

Lantmäteristyrelsen, vars utlåtande i fråga om ägostyckningsför- 
slaget inhämtats, har emellertid förklarat, att vid en blivande ägost.yck- 
ning av hemmanet icke kunde på annat sätt förfaras, än att hemmanets 
andelar i mosskiftena Stora Björkedsmossen, ägofiguren 246, Lilla 
Björkedsmossen, ägofiguren 245, och Brorödsmossen, ägofiguren 248, 
antingen måste bibehållas såsom för de särskilda hemmanslotterna gemen
samma eller ock tilldelas en av lotferna, samt att sålunda förslaget att 
vid ägostyckningen uppdela skiftet å Brorödsmossen å styckningslotterna
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litt. B, D, E och G icke läte sig utföra, utan borde de särskilda om
rådena av Brorödsmossen i stället frånskiljas egendomen genom av
söndring.

Med anledning härav har av uppskattningsmännen infordrats för
nyat yttrande i ärendet. I detta sitt yttrande hava uppskattningsmännen 
framhållit, att de i 1918 års dispositionsförslag upptagna stycknings- 
lotterna litt. B, D, E och G å hemskiftena vore i total avsaknad av 
såväl skog som torvmosse, varför ock uppskattningsmännen låtit sig 
angeläget vara att tillförsäkra innehavarna av berörda lotter nödig 
bränsletillgång genom att i dessa lotters respektive ägoområden intaga 
delar av ägofignren 248 eller Brorödsmossen. Då emellertid en upp
delning av skiftet i Brorödsmossen på grund av lantmäteritekniska skäl 
icke läte sig utföra, hava uppskattningsmännen, som ansett det synner
ligen önskvärt, att innehavarna av meromnämnda lotter såvitt möjligt 
bereddes tillgång till nödigt bränsle, uttalat sig för ändring av disposi- 
tionsförslaget på så sätt, att styckningslotterna litt. B, D, E och G 
skulle minskas med dem tillagda delarna av ägofiguren 248, och att 
dessa delar, vilka å kartan numera betecknats med litt. B 1, D 1, E 1 och 
G 1, skulle som särskilda lotter frånskiljas egendomen genom avsöndring 
samt försäljas var för sig. Under sådana omständigheter bleve det möj
ligt för innehavarna av styckningslotterna litt. B, D, E och G, vilka 
uppskattningsmännen ansåge sig icke kunna föreslå till erhållande av 
hembudsrätt jämväl å lotterna litt. Bl, D 1, E 1 och G 1, att under 
hand förvärva sig nämnda lotter och därigenom säkerställa sig i fråga 
om behov av bränsle.

Lotterna litt. Bl, Dl, El och G 1 hava beräknats skola om
fatta litt. Dl 0.2 17 hektar och en var av de övriga 0.2 15 hektar.

För lotterna litt. B, D, E och G hava uppskattningsmännen efter 
ovan omförmäld minskning i lotternas områden beräknat följande arealer 
och avjämnade saluvärden:

litt. B 5.4 61 hektar, saluvärde 1,910 kronor
» D 6.7 79 i> » 2,610 »
» E 6.6 42 » » 2,310 »
» G 3.6 5 8 » » 840 »

Länsstyrelsen i länet har biträtt uppskattningsmännens ändrings
förslag, varvid nämnda myndighet dock tillika föreslagit hembudsrätt 
även beträffande lotterna litt. Bl, Dl, El och G 1.

Domänstyrelsen har funnit sig böra biträda det av uppskattnings
männen uppgjorda dispositionsförslaget med däri sedermera vidtagen

Kungl. Maj:ts proposition Nr 189.
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ändring och komplettering. Styrelsen har tillika i överensstämmelse 
med den av länsstyrelsen uttalade uppfattningen ansett det vara billigt, 
att innehavarna av lotterna litt. B, 1), E och G erhölle hembud jämväl 
i fråga om lotterna litt. Bl, Dl, E 1 och G 1.

Även jag biträder uppskattningsmännens förslag till disposition Departement» 
av egendomen, sådant detta förslag numera föreligger. Jag delar läns- o*®/*»- 
styrelsens och domänstyrelsens uppfattning, att hembudsrätt bör med
givas innehavarna av lotterna litt. B, D, E och G även till lotterna litt.
B 1, D 1, E 1 och G 1.

Jag hemställer därför, att Eders Kungl. Maj:t måtte föreslå riks
dagen medgiva,

Kungl. Maj.ts proposition Nr 189.

att, sedan från kronoegendomen SU mantal övad 
nr 1 i Vedbo socken av Kristianstads län genom av
söndring avskilts lotterna litt. Bl, Dl, El och G 1 
samt egendomen därefter blivit fördelad, i lotter i 
huvudsaklig överensstämmelse med uppskattningsmän
nens förslag med däri sedermera vidtagen ändring, 
lotterna litt. B + B 1, C, D + D 1, E + E 1, F, G + G 1, 
H, 1, K och L må var för sig försäljas enligt gällande 
grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från 
kronoegendomar.

5:o.

Kronoegendomen 3U mantal Ångås nr 1 i Västra Frölunda socken 
av Göteborgs och Bohus län är utarrenderad till den 14 mars 1922 mot 
ett årligt arrende av 900 kronor.

Egendomen är belägen 3 kilometer från Järnbrotts järnvägsstation 
på Göteborg—Särö järnväg och innehåller en sammanlagd areal av 55.7 85 
hektar.

Under år 1919 har å egendomen hållits arrendeuppskattnings för
rättning.

Uppskattningsmännen hava därvid under hänvisning till en av 
distriktsbintmätaren Karl Rydén år 1918 över egendomen upprättad 
karta jämte beskrivning hemställt, att lägenheten Slätten, belägen invid 
Göteborgs västra begravningsplats i nordligaste delen av det egendomen 
tillhörande utmarksskittet, skulle såsom för kronan obehövlig från egen- 
Bihang till riksdagens protokoll 1920. 1 sand. 156 käft. (Nr 189.) 3

[5.]
Angås nr i 
i Göteborg» 
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domen avsöndras och hembjudas nuvarande innehavaren, som vore ägare 
till de å lägenheten befintliga byggnaderna.

Lägenheten, som omfattar en areal av 1.150 hektar, därav 0.O6O 
hektar åker, 0.150 hektar äng och 0.94o hektar avrösningsjord, har av 
uppskattningsmännen åsätta ett saluvärde av 1,620 kronor.

Länsstyrelsen i länet, överjägmästaren i södra distriktet samt 
domänstyrelsen hava tillstyrkt uppskattningsmännens förslag.

Åven jag biträder förslaget och hemställer alltså, att Eders Kungi. 
Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att ifrågavarande lägenhet må från kronoegen- 
domen 3U mantal Ängås nr 1 i Västra Frölunda socken 
av Göteborgs och Bohus län försäljas enligt gällande 
grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från 
kronoegendomar.

18 Kungl. Maj:ts proposition 1Sr 189.

6:o.

Genom brev den 12 mars 1918 förordnade Kung!. Maj:t, att det 
länsmannen i Tunge distrikt av Göteborgs och Bohus län på lön an
slagna bostället Va mantal Tyft nr 1 i Svarteborgs socken skulle från 
och med den 14 mars 1919 indragas till statsverket.

Egendomen är belägen 4 kilometer från Dingle järnvägsstation 
och omfattar en areal av 104.690 hektar, därav 26.689 hektar tomt och 
åker, 3.028 hektar äng, 72.315 hektar avrösningsjord och 2.65 8 hektar 
impediment.

Ägoområdet genomlöpes av Göteborg—Strömstad banan, som klyver 
egendomen i två delar, inägorna och utmarken, liggande respektive 
väster och öster om nämnda järnväg.

Vid under år 1919 å egendomen hållen uppskattningsförättning 
hava uppskattningsmännen under hänvisning till en år 1918 av lantmäteri- 
auskulanten Harald Essén över egendomen upprättad karta med beskrivning- 
föreslagit, att den med nuvarande innehavaren tillhöriga hus bebyggda, å 
egendomens utmarksområde befintliga lägenheten Kasen skulle frånskiljas 
egendomen och hembjudas lägenhetsinnehavaren, dock med rätt för kronan 
till väg över lägenhetens område. Lägenheten, som har en areal av 3.2 1 i 
hektar, har av uppskattningsmännen saluvärderats till 1,470 kronor.

Länsstyrelsen i länet, överjägmästaren i västra distriktet samt
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domänstyrelsen hava icke haft något att erinra beträffande uppskatt- 
ningsmännens förevarande förslag.

Egendomen är genom domänstyrelsens försorg utarrenderad till 
den 14 mars 1921.

Åven jag biträder förslaget och hemställer alltså, att Eders Kungl. 
Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att lägenheten Kasen må med ovan angivet om
råde från krön oegendomen Va mantal Tyft nr 1 i Svarte
borgs socken av Göteborgs och Bohus län försäljas 
enligt gällande grunder för upplåtande av egnahems- 
lägenheter från kronoegendomar, med för kronan bibe
hållen rätt till väg över lägenheten.

Kungl. Maj:ts proposition Nr 189.

7:o.

Kronoegendomen 1 mantal Lilla Jored nr 1 i Kville socken av 
Göteborgs och Bohus län är utarrenderad till den 14 mars 1922 mot 
ett årligt arrende av 750 kronor.

Egendomen, som är belägen 1 mil från Fjällbacka municipalsam- 
hälle och 1.6 mil från Rabbalshede järnvägsstation, innehåller en areal 
av 79.2 40 hektar.

Under år 1919 liar å egendomen hållits arrendeuppskattningsför- 
rättning.

Uppskattningsmännen hava därvid hemställt, att lägenheten Sältan, 
omfattande å en av distriktslantmätaren John Eijde år 1918 över egen
domen upprättad karta ägofigurerna nr 141—153, skulle från egendo
men avsöndras och hembjudas nuvarande innehavaren, som vore ägare 
till de å lägenheten befintliga byggnaderna. Lägenheten omfattar en 
areal av 2.510 hektar, därav 1.914 hektar tomt och åker och 0.5 9 6 
hektar avrösningsjord, och har av uppskattningsmännen åsatts ett salu
värde av 2,100 kronor. Vid försäljningen borde såväl lägenheten som 
stamhemmanet tillförsäkras rätt till fri väg över varandras ägor.

Länsstyrelsen i länet, överjägmästaren i västra distriktet samt domän
styrelsen hava tillstyrkt uppskattningsmännens förslag.

Åven jag biträder förslaget och hemställer alltså, att Eders Kungl. 
Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,
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att lägenheten Sältan må med ovan angivet område 
från kronoegendomen 1 mantal Lilla Jored nr 1 i Kville 
socken av Göteborgs och Bohus län försäljas enligt 
gällande grunder för upplåtande av egnahemslägen- 
heter från kronoegendomar, med rätt såväl för lägen
hetens innehavare till fri väg över stam hem manets ägo- 
område som ock för stamhemmanets innehavare till 
fri väg över lägenhetens område.

8:o.

Kronoegendomen 1 mantal Fagersanna nr 2 Nolgård i Ransbergs 
fagersanna socken av Skaraborgs län är utarrenderad till den 14 mars 1920 mot 

n'4‘tT ärligt arrende av 950 kronor.
Egendomen, å vars ägor befinnes Fagersanna järnvägsstation, är 

belägen 32 kilometer från Skövde och har en areal av 270.096 hektar, 
därav 52.036 hektar tomter, åker och dylikt, 5.213 hektar äng och odlings
mark, 209.6 43 hektar avrösningsjord och 3.204 hektar impediment.

Under år 1917 har å egendomen hållits arrendeuppskattning.
Uppskattningsmännen hava under hänvisning till en av extra lant

mätaren E. O. Janson åren 1916—1917 upprättad karta över egen
domen med beskrivning föreslagit, att följande lägenheter måtte upplåtas 
från egendomen, nämligen:

Saluvärde kronor

Kungl. Maj:ts proposition Nr 189.

Beteckning å 
kartan Areal hektar Summa Därav för 

växande skog
a 0.700 650 75: 92
b 0.735 675 98: 24
c 0.735 675 125: 68
d 0.6 9 0 615 72: 04
e 0.286 415 125: 76
f 0.1 50 150 — —

g 0.3 10 415 102:10
h 0.827 810 35: —
i 0.245 •355 109: 70

k + ägofig. 63 0.338 600 262: 50
1 0.460 705 241: 60
in 0.3 9 0 610 415: 60
n 0.4 7 0 545 311: io
o 0.460 440 209: so
P 0.340 390 219: 60
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Saluvitrde kronor
Beteckning A 

kurlun Areal Lektur Summa Dflrav för 
växande skog

q 1.909 2,400 579: 4 0
r 1.680 2,245 1,402: —
8 0.224 230 115: 20
t 0.1 50 165 11: so
U 0.136 135 — —

V 0.8 6 0 1,210 778: 50
X 1.21 1 1,660 1,051: so

y 1.344 1,840 1,168: 70
A 0.5 00 750 148: —

Å lägenheten litt q finnes ett ångsågverk, tillhörigt sågmästaren 
C. G. Sandberg, vilken anhållit att få köpa denna tomt tillika med 
lägenheten litt 1, varå finnes uppförd honom tillhörig bostad. Vid för
säljningen av området litt. h borde, med hänsyn till att egendomens enda 
vattentillgång finnes å denna lägenhet, förbehåll göras om rätt för kronan 
att hava framdragna vattenledningar från källorna å lägenheten samt 
disponera och utföra erforderliga reparationsarbeten å samma källor och 
ledningar. Lägenheterna, å vilka samtliga funnes spekulanter, hade, där 
så kunnat ske, uppdelats så, att utom själva byggnadstomten tillfälle till 
trädgårdsanläggning med potatisland kunde erhållas, och har föreslagits, 
att lägenheterna måtte upplåtas enligt 1913 års grunder.

Länsstyrelsen i länet har icke haft något att erinra mot förslaget.
På given anledning har därefter vederbörande domänintendent före

slagit, dels att av lotten litt. r allenast ett å kartan med litt b1 betecknat 
område om 0.9oo hektar måtte försäljas till ett åsatt saluvärde av 450 
kronor, dels ock att ett å kartan med litt. B betecknat och till 1,425 kronor 
värderat område om 1.186 hektar jämväl måtte försäljas såsom eget hem.

Mot dessa tilläggsförslag har länsstyrelsen icke haft något att 
erinra.

Domänstyrelsen har förordat förslaget i dess sålunda föreliggande skick. 
Lägenheten litt. q, varå hembud för förenämnde Sandberg enligt stj^rel- 
sens förmenande ej torde kunna medgivas enligt 1913 års grunder, har 
synts styrelsen böra försäljas till honom mot saluvärdet, 2,400 kronor, 
att av honom kontant erläggas vid tillträdet.

Styrelsen har ombesörjt egendomens skötsel och vård för tideu till 
den 14 mars 1921, därvid betingats ett arrende av 1,100 kronor.

Då jag icke funnit anledning till erinran mot det av domänstyrel- Dep^^ntt'
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aen förordade förslaget till egendomens disposition, hemställer jag, att 
Eders Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

dels att de med litt. a, b, b1, c, d, e, f, g, h, i, k + ägo- 
tiguren nr 63,1, m, n, o, p, s, t, u, v, x, y, A och B beteck
nade lägenheterna må från kronoegendomen 1 mantal 
Fagersanna nr 2 Nolgård i Ransbergs socken av Skara
borgs län försäljas enligt gällande grunder för upp
låtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar 
med förbehåll beträffande lotten litt. h i fråga om 
källor och vattenledningar på sätt uppskattnings- 
männen föreslagit;

dels ock att lägenheten litt. q må från samma 
egendom försäljas till sågmästaren C. G. Sandberg 
mot en köpeskillig av 2,400 kronor under villkor

att köpeskillingen vid tillträdet kontant inbetalas 
till länsstyrelsen i länet;

att köparen ensam vidkännes de med områdets 
avskiljande och lagfart å fånget förenade kostnader; samt 

att lägenhetens innehavare i gränsen mellan om
rådet, å ena, samt egendomens övriga mark, å andra 
sidan, uppsätter, därest så icke redan skett, och för 
framtiden underhåller lämpligt stängsel.

9:o.

Den 5 oktober 1917 förordnade Kungl. Maj:t, att det länsmannen 
i Kåkinds härads nedre distrikt i Skaraborgs län på lön anslagna bo
stället Va mantal Igelstorp nr 2 Millomgården i Sventorps socken av 
nämnda län skulle från och med den 14 mars 1918 indragas till stats
verket, På domänstyrelsens föranstaltande har egendomen utarrenderats 
för ett år i sänder, senast till den 14 mars 1921, varvid i arrende er
hållits 825 kronor. Egendomen, som är belägen 11 kilometer från 
Skövde och 4 kilometer från lgelstorps järnvägsstation, har en areal av 
110.218 hektar, därav 44.6 7 8 hektar tomter, åker och dylikt, 9.9 3 6 hektar 
äng och betesmark, 54.7 00 hektar avrösningsjord samt 0.9o4 hektar 
impediment.

Egendomen består av tre skiften, hemskiftet. samt de intill varandra 
belägna skogs- och ängskiftena.

Uppskattningsmännen hava hemställt, att egendomen måtte för-
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säljas. På förslag' av vid förrättningen närvarande jägmästaren ansågos 
dock skogs- och ängsskiftena böra bibehållas i kronans ägo att förvaltas 
som kronopark.

Hemskiftet omfattar de å en av extra lantmätaren E. O. Janson 
år L918 över egendomen upprättad karta med ägofigurerna nr 1—61 
betecknade områdena och har en areal av 48.5 5 6 hektar, därav 38.283 
hektar tomter, åker och dylikt, 9.9 3 6 hektar äng och odlingsmark samt 
0.3 3 7 hektar impediment. Saluvärdet å samma skifte har uppskattats 
till 47,500 kronor, därav 150 kronor för växande skog.

Länsstyrelsen i länet och över jägmästaren i västra distriktet hava 
icke haft något att erinra mot uppskattningsmännens förslag.

Jämväl domänstyrelsen har i skrivelse den 18 januari 1919 för
ordat förslaget.

Sedan härefter från jordbruksdepartementet begärts utredning om, 
huruvida skogsstaten hade behov även av ängsskiftet samt huruvida ej 
jämväl eljest egnahemslägenheter kunde anordnas å egendomen, hava 
vederbörande uppskattningsmän upplyst, att egendomens åkerjord be
stode av torr lerjord, som ej vore begärlig och ej lämpade sig till egna 
hem, samt, med erinran att å den med nr 28 ä förberörda karta be
tecknade ägofiguren funnes en byggnad, vars ägare vore obekant, med
delat, att en skräddare Milander gjort framställning om förvärv av denna 
ägofigur, enär han underhandlat om köp av byggnaden i fråga med 
densammas ägare, vilken befunnits vara en kassör Mårtensson i Malmö. 
För övrigt hade någon framställning om förvärv av område å egen
domen ej gjorts. I fråga om ägofiguren nr 28 hava uppskattnings- 
männen numera hemställt, att lägenheten måtte försäljas till Milander 
till ett pris av 130 kronor att kontant erläggas.

Vidkommande egendomens ängsskifte har överjägmästaren i västra 
distriktet efter att hava hört jägmästaren i reviret, anfört, att då han tidi
gare biträdde jägmästarens och uppskattningsmännens förslag, att ifråga
varande inägoområde skulle tillsammans med angränsande skogsmarks- 
6kiftet avskiljas från egendomen och såsom kronopark ställas under 
skogsstatens förvaltning, han gjort detta i tanke att nämnda ängsmark 
lämpade sig till upplåtelse till skogsarbetartorp för erhållande av erfor
derlig arbets- och körkraft till skogsbruket, Av jägmästaren hade nu 
emellertid upplysts, att området i fråga höst och vår brukade stå under 
vatten och därför ej vore lämpligt att upplåtas till eget hem. Vid 
sadant förhållande vore området enligt överjägmästarens förmenande 
givetvis ej heller lämpligt till skogsarbetartorp, varför han föresloge,
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att området måtte försäljas antingen tillsammans med jordbruksegen
domen eller såsom särskild lägenhet.

I anledning av vad sålunda förekommit har domänintendenten 
verkställt saluvärdering av ängsskiftet. Vid denna förrättning har salu
värdet å skiftet, som å kartan omfattar ägofigurerna nr 62—71 med en 
areal enligt ägobeskrivningen av 6.395 hektar åker och 0.123 hektar 
impediment och varå finnes en lada tillhörig egendomens arrendator, 
föreslagits till 2,550 kronor. I samband härmed har domänintendenten 
framhållit, att skiftet icke utan störa omkostnader kunde avdikas, då 
detsamma vore beroende av en förbiflytande as vattenstånd. Skiftet 
kunde därför sällan utan risk besås och hade använts till betesmark. 
På grund härav och då marken, oaktat den kallades åker, icke vore 
lämpligt till eget hem, hade marken vid sista arrendevärderingen icke 
föreslagits till avsöndring. Lämpligast har det synts domänintendenten 
att, då skogsstaten ej ville hava skiftet, låta detsamma åtfölja försälj
ningen av egendomen.

Länsstyrelsen har icke haft något att erinra i anledning av sist
nämnda förrättning.

Domänstyrelsen har i skrivelse den 7 februari 1920 anfört att, 
då ifrågakomna ängsskifte ej ansetts lämpligt att utgöra en besutenhet 
för sig och med avseende å beskaffenhet och läge i förhållande till 
hemskiftet synts ej vara för dess brukande erforderligt, styrelsen hölle 
före, att skiftet borde, på sätt styrelsen förut hemställt, få åtfölja skogs
skiftet och tilläggas den därav föreslagna kronoparken. Det vore ej 
uteslutet, att behov därå av arbetartorp kunde komma att uppstå och 
för sådant fall kunde ängsskiftet, om det ock ej kunde helt därtill an
vändas, dock lämna en värdefull tillökning. Styrelsen ansåge sig så
ledes ej kunna frångå sin förut i denna del gjorda hemställan. .

Däremot finge styrelsen, med anledning av vad i ärendet i övrigt 
förekommit, anhålla att få ändra sitt förslag om försäljning av egen
domens hemskifte så till vida, att styrelsen ville föreslå, att det område, 
som å kartan motsvarades av ägotiguren nr 28, finge frånskiljas egen
domen och till skräddaren Frans Ludvig Milander, därest han bleve 
ägare av därå befintlig åbyggnad, försäljas mot en köpeskilling av 130 
kronor att erläggas kontant vid tillträdet, samt att hemskiftet i övrigt 
måtte försäljas i den ordning styrelsen förut hemställt. Någon ändring 
av saluvärdet för hemskiftet syntes ej påkallad av berörda lägenhets 
borttagande därifrån.

Jag biträder domänstyrelsens förslag till egendomens disposition
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och hemställer för flen skull, att Eders Kungl. Maj:t måtte föreslå riks
dagen medgiva,
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att, sedan kronoegendomen Va mantal Igelstorp 
nr 2 Millomgården i Sventorps socken av Skaraborgs 
län blivit i överensstämmelse med domänstyrelsens 
förslag genom ägostyckning delad i två lotter, den 
ena omfattande hemskiftet och den andra skogs- och 
ängsskiftena,

dels det med ägofiguren nr 28 betecknade om
rådet av förstnämnda lott må mot en köpeskilling av 
130 kronor försäljas till skräddaren Frans Ludvig 
Milander, därest han styrker sig vara ägare till å 
området befintlig åbyggnad, och under villkor i övrigt, 

att köpeskillingen vid tillträdet kontant inbe
talas till länsstyrelsen i länet, samt

att köparen ensam vidkännes alla med områdets 
avskiljande och lagfart å fånget förenade kostnader;

dels ock samma lott i övrigt må å offentlig 
auktion försäljas till den högstbjudande under de i 
brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor.

10:o.

Kronoegendomen 1 mantal Viken nr 2 i Brunflo socken av Jämt
lands län har för tiden från den 14 mars 1916 i avvaktan på utredning 
rörande egendomens disposition upplåtits under arrende för ett år i 
sänder till den 14 mars 1920 mot en årlig avgäld för de första två 
åren av 550 kronor och för de sista två åren av 2,000 kronor. Domän
styrelsen har föranstaltat om egendomens skötsel och vård för tiden till 
den 14 mars 1921.

Under år 1915 hölls arrende- och saluvärdering å egendomen. 
Av instrumentet över berörda förrättning ävensom av eu utav kommis- 
sionslantmätaren Aug. Sandler år 1911 upprättad karta över inägorna 
till och rågångarna omkring egendomen samt en av samme lantmätare år 
1913 upprättad karta över rågangarna omkring skiftet »Västra Lövåsen» 
med beskrivning och förslag tiil ägostyckning av egendomen inhämtas 
bland annat följande:

Egendomen, som består av två skiften, hemskiftet och det cirka 6 
kilometer därifrån belägna uLkifret Lövåsen, är belägen invid Brunflo 
Bihang till riksdagens protokoll 19x0. 1 samt. 156 käft. (Nr 189). 4
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järnvägsstation och Brunfloviken av Storsjön och har eu areal av 
267.456 hektar, därav 26.298 hektar tomter, åker och dylikt, 1.744 
hektar äng, 1.36 5 hektar odlingsmark, 235.175 hektar avrösningsjord 
och 2.8 7 4 hektar impediment. I denna areal ingå ej de områden om 
8.0 6 0 hektar, vilka tagits i anspråk för statens järnvägars räkning till 
utvidgning av Brunflo järnvägsstation och till inlandsbanan jämte grus
tag och ej heller det område om 1.0 40 hektar, som jämlikt brev den 
12 juni 1908 försålts till Gusta stenförädlingsverk.

Järnvägen från Östersund till Bräcke avskär hemskiftets ägor på 
det sätt, att två särskilda delar av utmarken ligga öster om banan, 
nämligen det s. k. Bandrolet, å kartan betecknad med litt. G, närmast 
stationsområdet, och ägofigurerna 102—104 längre söderut.

Åkerjorden består mestadels av grus och stenblandad lättlera. Ut
marken är av god beskaffenhet och beväxt med vacker skog.

I anledning av gjorda framställningar föreslogo uppskattningsmännen 
att från egendomen måtte upplåtas dels det å kartan med litt. C be
tecknade området, vilket, bebyggt med boningshus och bageri jämte ett 
mindre uthus, tillhöriga en dotter till dåvarande arrendator!! av egen
domen Carl Åhrberg, Maria Åhrberg, har en areal av 0.0 8 3 hektar, 
samt dels det å kartan med litt. F betecknade området, vilket, bebyggt 
med Emma Olsson tillhöriga hus, bär en areal av 1.6 83 hektar.

Uppskattningsmännen åsatte lägenheten litt. (' ett saluvärde av 
50 kronor och lägenheten litt. F ett saluvärde av 923 kronor samt 
hemställde, att lägenheterna måtte hembjudas förbemälda personer.

I ingiven ansökning hade förenämnda Gusta stenförädlingsverk 
anhållit att för fabriksanläggning och för anskaffande av egna hem till 
arbetare få inköpa behövligt område av det s. k. Bandrolet. Uppskatt
ningsmännen föreslogo, att hela det s. k. Bandrolet eller litt. G, innehål
lande 27.420 hektar skogsmark, måtte till verket försäljas mot 8,500 
kronor, vartill området uppskattats under förutsättning att alla å om
rådet befintliga träd, som vid brösthöjd hölle 11 engelska tum och 
däröver, särskilt försåldes.

Vidare föreslogo uppskattningsmännen, att de å kartan med litt. B, 
D och E betecknade områdena med en areal av resp. 28.144, 2.802 och 
3,133 hektar måtte försäljas till högstbjudande. Områdena saluvärde
rades, litt. B, omfattande å kartorna bland annat ägofigurerna nr 57 
och 68, till 15,000 kronor — detta dock under förutsättning att alla å 
ägofiguren nr 68 växande träd, som vid brösthöjd hölle 11 engelska 
tum och däröver, efter utstämpling särskilt försåldes —, litt. D till 1,400 
kronor och litt. E till 1,110 kronor.
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Återstående delen av den under skogsstatens förvaltning ställda 
värdefulla och väl beväxta skogsmarken av hemskiftet med torpen 
Eliastorpet och Häggdalen ävensom det till egendomen hörande utskiftet 
läsvägen eller de å kartorna med litt. A betecknade områdena föreslogos 
att avsättas till kronopark. Dessa områden hava en sammanlagd areal 
av 201.352 hektar.

Såsom skäl för att sistnämnda två torp borde tillhöra kronoparken 
anförde uppskattningsmännen, bland annat, att torpen, av vilka Elias- 
torpet är beläget omedelbart intill och Häggdalen helt och hållet in på 
den till kronopark föreslagna skogsmarken, vore lämpliga till skogs- 
arbetartorp, och att Eliastorpet jämväl skulle lämpa sig till kronojägar- 
boställe.

Mot förslaget om försäljning av de med litt. B, C, D och G be
tecknade områdena fann vederbörande länsstyrelse icke något att erinra.

Beträffande den föreslagna upplåtelsen av området litt. G till 
Gneta stenförädliugsverk ansåg länsstyrelsen, att då det läge såväl i 
ortens som det allmännas intresse, att verket bereddes möjlighet att 
vidare utveckla sin verksamhet, verket borde medgivas rätt att mot åsatt 
saluvärde förvärva ifrågakomma område.

Vidkommande åter den förslagna försäljningen av de med litt. E 
och F betecknade områdena anmärkte länsstyrelsen, att, därest de för
såldes såsom jordbrukslägenheter, de inom kort komrne att styckas 
sönder till byggnadstomter och göras till föremål för en osund spekula
tion. Området litt. E borde därför före försäljningen uppdelas i bostads
lägenheter med särskilda saluvärden. Av området litt. F, vilket skol
rådet i Brunflo distrikt efter uppskattningsförrättningens verkställande 
anhållit att för skäligt pris få inköpa för .uppförande av skolhusbyggnad 
jämte bostad för lärarpersonalen och som för detta ändamål vore sär
deles lämpligt beläget, borde församlingen mot åsatt saluvärde få för
värva så stor del, som för ändamålet kunde anses erforderlig. Övriga 
delar av området litt. F borde överlåtas till förenämnda Emma Olsson, 
som ägde byggnader å området.

Jägmästaren hemställde, att någon försäljning av ägofigurerna nr 
ö7 och 68 inom förenämnda litt. B ej måtte ske, att till försäljning till 
Gusta stenförädlingsverk av byggnadsplats å området litt. G måtte 
ifrågakomma högst 7—10 hektar, förlagda längs rågången, samt att vid 
försäljning av egendomens inägojord densamma måtte beträffande de 
närmast järnvägen (områdena litt. C, E och F) och landsvägen (del av 
området litt. Bl belägna delarna uppdelas i till byggnadstomter lämp
liga områden.
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Överjägmästaren avstyrkte uppskattningsmännens förslag i vad an- 
ginge försäljning av områdena litt. B och G av skogsmarken, då det 
vore ett viktigt statsintresse att bibehålla en så ovanligt välbelägen 
skog. Vidare ifrågasatte överjägmästaren lämpligheten av att upplåta 
området litt. F till skolhustomt, vartill en plats å västra delen av huvud
gårdens inägoområde invid landsvägen syntes honom lämpligare. Där
jämte avstyrkte överjägmästaren i likhet med jägmästaren försäljning 
av de med ägofigurerna nr 57 och 68 betecknade områdena samt före
slog beträffande den ifrågasatta upplåtelsen av området litt. G, att en
dast ett å kartan i sydvästra hörnet av detsamma med blyerts utmärkt 
område om cirka 3 hektar måtte säljas mot ett pris av 500 kronor 
per hektar och att bostadstomter för arbetare vid verket lämpligen 
borde beredas å områdena litt. E och F, varvid, därest dessa ej skulle 
befinnas tillräckliga, även området litt. D och angränsande mark av 
huvudgården borde kunna försäljas för samma ändamål.

Vid övervägande av de sålunda framkomna förslagen om disposi
tion av egendomen fann domänstyrelsen lämpligt, att det å kartan med 
litt. A betecknade området samt den del av det med litt. B utmärkta 
området, som vore belägen öster om landsvägen intill järnvägsstations- 
området, ävensom den med litt. G betecknade ägofiguren nr 72, i den 
mån den ej på sätt jägmästaren anvisat kunde komma att upplåtas till 
Gusta stenförädlingsverk, fortfarande bibehölles åt kronan för att för
valtas som kronopark men att däremot den återstående delen av området 
litt. B samt områdena litt. C, D, E och F försåldes i mindre bruknings- 
lotter till jordbruks- eller bostadslägenheter, dock med iakttagande där
vid att Brunflo församling finge, därest den så önskade, erhålla eu för 
dess skolhusbyggnad lämplig tomt i västra delen av litt. B.

Sedan med anledning härav från församlingen och stenförädlings- 
verket infordrats yttranden, huruvida och i vilka delar de önskade för
värva mark inom ovan berörda områden, hava uppskattningsmännen 
efter anmodan uppgjort nytt förslag till egendomens disposition. Av 
detta nya förslag inhämtas bland annat följande. Ifråga om lägen
heterna litt. C och D hava uppskattningsmännen vidhållit den ur
sprungliga planen men nu saluvärderat dem till respektive 100 och 
2,800 kronor. De bä^ge med litt. A betecknade skogsskiftena med 
därå befintliga torplägenheter hava de föreslagit att avsättas till krono
park med undantag dock av ett i vinkel mellan inlandsbanan och lands
vägen Östersund-Bräcke beläget triangelformigt område om 3.948 hektar, 
å kartan betecknat med litt. H i röd färg, vilket de i enlighet med 
därom gjord framställning ansett böra utan ersättning överlåtas till
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Brunflo—Lockne och Marieby kommuner för uppförande av tuberkulos- 
sjukstuga. Ifråga om försäljningen av huvudgården lift. B hava de 
med hänsyn till beskaffenheten av därå befintliga åbyggnader och ange
lägenheten av att en så betydande areal inägojord försåges med nödig 
skogs- och betesmark icke föreslagit annan förändring i sitt förra 
förslag, än att en mindre med B 7 betecknad lägenhet måtto mot ett 
åsatt saluvärde av 400 kronor upplåtas till fodermarsken vid stenför- 
ädlingsverket A. F. Jonsson, som anhållit få inköpa ett mindre område 
av egendomen. Saluvärdet å litt. B har höjts till 25,000 kronor.

Därjämte hava uppskattningsmännen alternativt föreslagit, att 
inägoj orden till sistnämnda ägolott litt. B måtte fördelas i sju egna- 
hemslägenheter, betecknade Bl, B 2, B 3, B 4, B 5, B 6 och B 7, av 
vilka de sex förstnämnda, som åsatts saluvärden av respektive 2,800 
kronor, 9,000 kronor, 700 kronor, 2,300 kronor, 2,100 kronor och 1,200 
kronor, borde var för sig försäljas till den högstbjudande, men B 7, så
som ovan nämnts, hembjud as Jonsson. Den till litt. B hörande skogs
öda betesmarken eller ägofigurerna nr 57 och 68 borde i sådant fall 
undantagas från försäljningen.

I övrigt hava uppskattningsmännen hemställt,
att lägenheten litt. E måtte uppdelas i två områden E 1 och E 2 

med saluvärden av 1,000 kronor för vardera att var för sig försäljas 
till den högstbjudande,

att lägenheten litt. F. måtte delas i tre lotter F 1, F 2 och F 3 
med saluvärden av respektive 700 kronor, 450 kronor och 500 kronor, 
att försäljas litt. F 1 till Emma Olsson såsom ägare till därå uppförda 
byggnader, litt. F 2 till Brunflo församling för uppförande av skolhus 
och litt. F 3 till Brunflo missionsförening för uppförande av ett missions
hus samt

att lägenheten litt. G eller Bandrolet måtte delas i fem lotter 
G 1, G 2, G 3, G 4 och G 5, av vilka G 3 skulle behållas för kronans 
räkning såsom upplagsplats för virke samt de övriga med saluvärden 
av respektive 20,000 kronor, 2,500 kronor, 3,000 kronor och 3,000 
kronor försäljas, G 1 till stenförädlingsverket, G 2 till Hälla sågförening, 
som förklarat sig önska dit förlägga sitt vid Hälleån nu belägna såg
verk, samt G 4 och G 5 såsom egnahemslägenheter.

Å skogsmarken befintlig skog, 11 engelska tum i brösthöjd och 
däröver, borde enligt förut framställt förslag utstämplas och försäljas för 
kronans räkning.

Med hänsyn till storleken av det arrendebelopp av 2,000 kronor, som 
för närvarande betalades för huvudgården, hava uppskattningsmännen ansett
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det kunna ifrågasättas, huruvida det ej för kronan vore lika fördel
aktigt att bibehålla huvudgården och endast försälja de mindre lotterna.

Jägmästaren har, under vidhållande av sin förut uttalade mening 
angående egendomens delning såsom den lyckligaste lösningen av frågan, 
förklarat sig icke kunna gilla något av de nu framställda förslagen.

Länsstyrelsen har förklarat sig icke hava något att erinra mot 
uppskattningsmännens förslag i vad detsamma avsåge ägolotterna litt. 
C, D, E och F, om det än kunde ifrågasättas, huruvida Titt. F 3 lämp
ligen borde hembjudas missionsföreningen till inköp mot åsatt saluvärde. 
I likhet med uppskattningmännen har även länsstyrelsen ansett, att 
egendomens inägor borde uppdelas i eu huvudgård och ett antal mindre 
lägenheter och att huvudgården borde tilldelas erforderlig skogs- och betes
mark. Någon anledning att emot åsatt saluvärde hembjuda en del av 
huvudgårdens inägor till fodermarsken Jonsson, varigenom denne skulle 
komma-i gynnsammare ställning än andra spekulanter, syntes länsstyrelsen 
icke föreligga. Beträffande dispositionen av litt. G eller Bandrolet har 
länsstyrelsen i anslutning till jägmästarens senast avgivna yttrande före
slagit, att skiftet måtte avsättas till kronopark, med undantag allenast av 
området litt. G 1, som ansetts böra försäljas till Gusta stenförädlings- 
verk. Av den till litt. B hörande ägo figuren nr 68 borde för kronans 
räkning behållas ett område i söder av 100 meters bredd, räknat från 
rågången mot hemmanet Backen litt. A, vilket område å kartan ut
märkts med bokstaven A i röd färg. Återstoden av ägofiguren nr 68 
jämte ägofiguren nr 57 om tillhopa 12.235 hektar ansåges nöjaktigt 
tillfredsställa huvudgårdens behov av skogs- och betesmark. Det- till 
tomtplats för tuberkolossjukstuga ifrågasatta området litt. H borde 
helst utan ersättning upplåtas åt kommunerna med all därå- nu växande 
skog, under villkor dock att tuberkulossjukhem inom visst antal år där 
inrättades, men, om området icke ansåges kunna under sådana villkor 
upplåtas, borde, vid det förhållande att något saluvärde icke blivit om
rådet åsatt, detsamma hembjudas kommunerna mot en lösesumma, be
stämd av tre gode män.

Då sålunda länsstyrelsen i vissa avseenden vore av annan mening 
än uppskattningsmännen och dessa icke ansett nödigt att förebringa 
utredning rörande de av dem föreslagna lägenheternas arealer, vilka 
allenast utmärkts medelst å kartan med blyerts uppdragna linjer jämte 
litterabeteckning, har länsstyrelsen låtit genom t. f. förste lantmätaren 
i länet upprätta summarisk kartbeskrivning samt littrering med rött 
bläck för de ägofigurer, rörande vilkas disposition länsstyrelsen hade eu 
från det ursprungliga förslaget avvikande mening.
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Oveijägraästaren liar bestämt avstyrkt försäljning av den som 
huvudgård betecknade delen av litt. 15 i dess helhet med husbehovsskog, 
enär tara vore att huvudgården med sin belägenhet vid stationssam
hälle etter försäljningen iubjöde till styckning för tomtspekulation samt 
husbehovsskogen troligen snart komme att avverkas till skada för 
stationssamhället.

Av de övriga bägge förslagen rörande huvudgårdens disposition 
bär överjägmästaren förordat fortsatt utarrendering för bibehållande 
tillsvidare av ett rationellt jordbruk vid huvudgården.

Beträffande den tillstyrkta upplåtelsen utan ersättning av lotten litt. H, 
som vore höväxt med ett slutet växtkraftigt cirka 80-årigt biandbestånd 
av tall och gran, varav eu betydande del skulle komma att avverkas, vore 
det värt närmare utredning, huruvida icke för ändamålet lika förmånligt 
men från skogsekonomisk synpunkt lämpligare skogsområde kunde finnas 
inom närliggande delar av den till Viken hörande skogen. Det syntes 
icke heller vara riktigt eller hittills brukligt att så att säga slumpvis bort
skänka en så värdefull skogspark utan någon som helst utredning om 
dess värde, vilket med hänsyn till belägenheten dock vore mycket be
tydande. Från kommunernas sida syntes frågan också vara ganska 
litet förberedd, ty, så vitt av handlingarna framginge, förelåge icke 
något utarbetat kostnadsförslag eller utredning om storleken av’ erfor
derlig mark och ej heller några beslut, att medel anvisats för ända
målet, liksom icke heller några bindande uttalanden om att sjukhus 
skulle uppföras. Tvärtom hade kommunernas kommitterade hemställt 
om anstånd för förslagets slutliga realiserande, till dess gynnsammare 
tider för byggnadsverksamhet inträdde. Vid sådant förhållande syntes 
det överjägmästaren icke heller nödigt eller ens lämpligt, att beslut nu 
fattades om upplåtelsen ifråga. Angående slutligen den av länsstyrelsen 
tillstyrkta försäljningen av viss del av litt. G eller Bandrolet till Gusta 
stenlörädlingsverk tillstyrkte överjägmästaren förslaget endast med tvekan, 
ty, sedan verket maniera inköpt ett avsevärt område invid norra rågången 
till litt. G, syntes hälften av det med rött G a betecknade området vara 
tillräckligt, varvid den övre .skogrikaste delen borde behållas av kronan. 
I varje fall syntes det allt för motbjudande att biträda länsstyrelsens 
förslag, att den till försäljning föreslagna delen skulle före för
säljningen övergås med en dimensionsavverkning från och med 11 
engelska tum vid brösthöjd.

Domänstyrelsen anför för egen del, att styrelsen, med avseende å 
vad i ärendet förekommit, ansåge några andra delar nu ej böra ifråga
komma till upplåtelse från egendomen än de med litt. C, D, E och F
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betecknade, de två sistnämnda uppdelade på sätt av uppskattnings- 
männen i deras senaste förslag ifrågasatts.

Enligt förenämnda av t. f. förste lantmätaren upprättade kart
beskrivning innehålla: litt. C, byggnadstomt 0.0 8 3 hektar, litt. D egna- 
hemslägenhet 2.802 hektar, litt. Ea (El) egnahemslägenhet 1.443 
hektar, litt. Eb (E 2) egnahemslägenhet 1.690 hektar, litt. Fa {Fl) 
egnahemslägenhet, 0.5 8 8 hektar, litt. Fb (F 2) skoltomt för Brunflo 
kommun, 0.4 4 5 hektar samt litt. Fc (F 3) byggnadstomt för Brunflo 
missionsförening, 0.6 5 o hektar. Saluvärdena hava upptagits till respektive 
100, 2,800, 1,000, 1,000, 700, 450 och 500 kronor. Köpeskillingarna 
för lägenheterna litt. F b och F c borde betalas kontant.

Egendomen i övrigt har synts styrelsen fortfarande böra ut
arrenderas för en tid av fem år.

Jag biträder domänstyrelsens förslag till egendomens disposition 
och hemställer alltså, att Eders Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen 
medgiva,

dels att lägenheterna litt. C, D, E a, E b 
och Fa må var för sig med ovan angivet område 
frun kronoegendomen 1 mantal Viken nr 2 i Brunflo 
socken av Jämtlands län försäljas enligt gällande 
grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från 
kronoegendomar,

dels ock att områdena litt. F b och F c må var 
för sig med ovan angivet område från samma egen
dom försäljas, litt. F b till Brunflo kommun mot en 
köpeskilling av 450 kronor och litt. F c till Brunflo 
missionsförening mot en köpeskilling av 500 kronor, 
under villkor i övrigt beträffande vartdera området, 

att köpeskillingen kontant inbetalas till iäns- 
styrelsen i länet,

att området må tillträdas den 14 mars 1921 
eller dessförinnan å tid. varom köparen kan överens
komma med vederbörande arrendator,

att områdets innehavare skall uppsätta och för 
framtiden underhålla stängsel mot kronans mark, samt 

att köparen ensam skall vidkännas de med om
rådets avskiljande och med lagfart å fånget förenade 
kostnader.
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Statsrådets 
hemställt uti de

övriga ledamöter instämde i vad departementschefen 
under l:o—10:o här ovan antecknade ärenden.

Hans Maj:t Konungen behagade härtill lämna 
bifall samt förordnade, att proposition i dessa ärenden 
skulle med den lydelse, bil. till detta protokoll 
utvisar, avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:
II. Mellström.
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